
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 giugno 2008 - Deliberazione N. 1053 
- Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, 
Spettacolo – I.P.A.B. "Società di Patronato degli Infermi Poveri", in Casapulla. Autorizzazione a-
lienazione bene immobile (con allegati). 
 
Premesso che: 
- l’Ente “Società di Patronato degli Infermi Poveri”, in Casapulla, è una Istituzione Pubblica di Assi-

stenza e Beneficenza e, come tale, è soggetto al controllo della Regione ai sensi del D.P.R. 15 gen-
naio 1972, n. 9 rubricato “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di beneficenza pubblica e del relativo personale”; 

- in attuazione della delega prevista dall’articolo 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328,  il decreto 
legislativo 4 maggio 2001, n. 207 disciplina il riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di Assi-
stenza e Beneficenza al fine di adeguare, alla luce dell’affermazione del nuovo concetto di assisten-
za fondato sul riconoscimento del diritto alla prestazione dei servizi sociali, l’assetto istituzionale delle 
Istituzioni secondo modelli aziendali orientati alla erogazione di servizi di qualità rispondenti agli o-
biettivi ed agli standard della programmazione regionale del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 

- la piena attuazione della riforma delineata dal decreto delegato necessita dell’intervento legislativo 
delle Regioni cui il decreto medesimo demanda  adempimenti pregnanti ai fini della trasformazione 
delle II.PP.A.B. in aziende pubbliche di servizi alla persona o in associazioni o fondazioni di diritto 
privato; 

- la legge regionale 23 ottobre 2007, n. 11, rubricata “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. At-
tuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328” nulla dispone in materia di riordino del sistema delle 
II.PP.A.B.; 

- la mancanza dello strumento legislativo regionale  volto a disciplinare la materia non consente di at-
tuare la trasformazione delle Istituzioni che operano in Campania in aziende pubbliche di servizi alla 
persona; 

- la normazione statale, stante l’ampio rinvio all’autonomia regionale, anche alla luce della riforma, con 
L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3, del titolo V della Costituzione, non determina alcun effetto estintivo o 
di sospensione della potestà esclusiva regionale a legiferare nella materia e non condiziona 
l’adozione dei provvedimenti volti a garantire la continuità amministrativa e gestionale delle Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza nelle more della definizione delle ipotesi e dei procedimenti di 
trasformazione; 

- il decreto legislativo 207/2001 garantisce, peraltro, l’applicazione delle disposizioni previgenti in 
quanto non contrastanti con i principi della libertà dell’assistenza, con i principi della legge e con le 
disposizioni del decreto delegato medesimo; 

 
Premesso, altresì, che:  
- l’IPAB “Società di Patronato degli Infermi Poveri” è proprietaria di un fabbricato, attualmente inutiliz-

zato, ubicato nel Comune di Casapulla, alla via Fiume, n. 3;  
- detto stabile, già oggetto di interventi di manutenzione straordinaria in conseguenza dei danni provo-

cati alla struttura dal sisma del 1980, necessita di opere di manutenzione e di conservazione; 
- l’IPAB non dispone delle risorse finanziarie per far fronte alla spesa prevista per la esecuzione dei 

lavori di cui il fabbricato necessita; 
 
Visto il verbale n. 1/2008 della seduta del 23 febbraio 2008 (allegato n. 1) dal quale risulta che 
l’Assemblea dei soci dell’IPAB ha deliberato di procedere alla alienazione, mediante asta pubblica, del 
fabbricato di proprietà ubicato in Casapulla, alla via Fiume, n. 3 ed ha, al contempo, incaricato il presi-
dente dell’Istituzione di richiedere alla Giunta Regionale la emissione del provvedimento di autorizzazio-
ne alla vendita ex articolo 8 della legge regionale 15 marzo 1984, n. 14; 
 
Preso atto: 
- della perizia asseverata (allegato n. 1) che determina in €. 191.750/00 il valore  del bene oggetto del-

la vendita;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



- del piano di investimento dei proventi derivanti dall’alienazione dell’immobile (allegato n. 1); 
 
Rilevato che: 
- lo stato di conservazione dell’immobile di che trattasi, già destinato a sede dell’Istituzione, è tale da 

non consentirne l’utilizzo e richiede interventi  di manutenzione non più rinviabili, pena il depaupera-
mento del bene patrimoniale; 

- l’IPAB non dispone delle risorse finanziarie da destinare al finanziamento dei lavori di manutenzione 
e di conservazione di cui necessita l’immobile; 

- l’alienazione del bene in parola consente all’amministrazione dell’IPAB di ricavare le risorse, altri-
menti non reperibili nel bilancio gestionale dell’Istituzione, da destinare all’acquisto di un immobile da 
adibire a sede sociale; 

 
Vista la legge regionale 15 marzo 1984, n. 14 rubricata “Regolamentazione delle Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza e Beneficenza”; 
 
Visto il parere favorevole del Comune di Casapulla (allegato n. 2) in ordine all’attivazione della procedu-
ra finalizzata alla alienazione del bene immobile;  
 
Considerato che: 
- l’Istituzione, attesa la inagibilità dell’immobile in questione, è priva della sede sociale; 
- la perdurante mancanza della sede condiziona e limita l’attuazione degli scopi statutari 

dell’Istituzione; 
 
Ritenuto, attesa la sussistenza delle ragioni di pubblico interesse, che ricorrono le condizioni che con-
sentono il rilascio dell’autorizzazione alla alienazione del bene ai sensi dell’articolo 8 della legge regiona-
le n. 14/1984; 
 
Preso atto della comunicazione n. 274157 del 31.03.2008 di avvìo del procedimento in parola ex articoli 
7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, inviata ai soggetti interes-
sati a mezzo raccomandata A.R.; 
 
Visto il D.Lgs. 4 maggio 2001, n. 207; 
Vista la L. 17 luglio 1890, n. 6972; 
Visto il regolamento amministrativo per l’esecuzione della legge 6972/1890 approvato con R.D. 5 feb-
braio 1891, n. 99; 
Visto il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 9; 
Visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
  

DELIBERA 
 
per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente riportato, di: 
- autorizzare, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 15 marzo 1984, n. 14, l’IPAB “Società di Pa-

tronato degli Infermi Poveri”, in Casapulla, ad alienare, mediante gara ad evidenza pubblica nelle 
forme del pubblico incanto, il fabbricato ubicato in Casapulla, alla via Fiume, n. 3, censito al catasto 
dei fabbricati  al foglio 5, particella 262; 

- inviare la presente deliberazione all’IPAB di cui al precedente capoverso ed al Comune di Casapulla; 
- trasmettere la presente al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per 

la pubblicazione sul BURC ed al Settore Assistenza Sociale per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


